Арбитражный суд Рязанской области

ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс (4912) 275-108;

http://ryazan.arbitr.ru  

Именем Российской Федерации

 

РЕШЕНИЕ

Дело №А54-5888/2021

г. Рязань

06 мая 2022 года

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 05 мая 2022 года. 

Полный текст решения изготовлен 06 мая 2022 года.

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи  Матина А.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в судебном заседании дело по иску акционерного общества "Рязанский завод нефтехимпродуктов" (ОГРН 

<

***>, г. Рязань, район Южный промузел, д. 8, Ж)

к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях (ОГРН 

<

***>, 

<

...>)

третьи лица: общество с ограниченной ответственностью "Реестр-РН" (ОГРН 

<

***>, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Басманный, пер. Хохловский, д.13, стр.1, помещ. 22), ФИО2 и ФИО3, ФИО4,

о признании обыкновенных и привилегированных именных акций бесхозяйными вещами и признании права собственности истца на обыкновенные и привилегированные именные акции,

при участии в судебном заседании: 

от истца: генеральный директор ФИО5, личность установлена на основании паспорта; ФИО6, представитель по доверенности №1 от 24.01.2022, личность установлена на основании паспорта;

от иных лиц, участвующих в рассмотрении дела: не явились, извещены надлежащим образом.

установил:

акционерное общество "Рязанский завод нефтехимпродуктов" обратилось в Арбитражный суд рязанской области с исковым заявлением к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях о признании обыкновенных и привилегированных именных акций бесхозяйными вещами и признании права собственности истца на обыкновенные и привилегированные именные акции.

  Определением суда от 06.08.2021 исковое заявление принято к производству, назначено предварительное судебное заседание. Одновременно, суд привлек к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, общество с ограниченной ответственностью "Реестр-РН".

Определением суда от 16.11.2021 суд привлек к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО2 и ФИО3.

14.12.2021 представитель истца, в связи с тем, что в ходе рассмотрения дела установлены надлежащие наследники ФИО7, ходатайствовал об отказе от исковых требований в части:

1. Признания бесхозяйными вещами:

- обыкновенных именных акций в количестве 8 (Восьми) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО7 (номер лицевого счета 

<

***>).

2. Признания права собственности АО «Рязнефтехимпродукт» на:

- обыкновенные именные акции в количестве 8 (Восьми) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО7 (номер лицевого счета 

<

***>).

В остальной части исковые требования остаются неизменными.

Суд принял уточнение исковых требований (частичный отказ) к рассмотрению.

25.01.2022 представитель истца, в связи с тем, что в ходе рассмотрения дела установлены надлежащие наследники ФИО8, ходатайствует об отказе от исковых требований в части:

1. Признания бесхозяйными вещами:

- обыкновенных именных акций в количестве 2 (Двух) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО8 (номер лицевого счета 

<

***>).

2. Признания права собственности АО «Рязнефтехимпродукт» на:

- обыкновенные именные акции в количестве 5 (Пяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО8 (номер лицевого счета 

<

***>).

В остальной части исковые требования остаются неизменными.

Суд принял уточнение исковых требований (частичный отказ) к рассмотрению.

Определением суда от 25.01.2022, суд, привлек к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4.

В соответствии со ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, дело рассматривалось в отсутствии представителей иных лиц, участвующих в рассмотрении дела, извещенных о месте и времени судебного разбирательства в порядке ст.ст. 121, 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации надлежащим образом.

05.05.2022 от Рязанской областной нотариальной палаты поступили необходимые документы во исполнение определения об истребовании. Документы приобщены к материалам дела.

В судебном заседании представитель истца, в связи с тем, что в ходе рассмотрения дела установлены надлежащие наследники ФИО8, ходатайствует об отказе от исковых требований в части: о признании бесхозяйными вещами  обыкновенных именных акций в количестве 2 (Двух) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, и привилегированных именных акций в количестве 5 (Пяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО8 (номер лицевого счета 

<

***>); о признании права собственности АО «Рязнефтехимпродукт» на - обыкновенные именные акции в количестве 2 (Двух) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, и привилегированные именные акции в количестве 5 (Пяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО8 (номер лицевого счета 

<

***>).

Суд принял уточнение исковых требований (частичный отказ) к рассмотрению.

В судебном заседании представители истца исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, с учетом частичного отказа от заявленных требований.

В соответствии с частью 2 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде соответствующей инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, если истец отказался от иска и отказ принят арбитражным судом, производство по делу подлежит прекращению.

Отказ от иска в части о признании бесхозяйными вещами  обыкновенных именных акций в количестве 8 (Восьми) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО7 (номер лицевого счета 

<

***>) и обыкновенных именных акций в количестве 2 (Двух) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, и привилегированных именных акций в количестве 5 (Пяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО8 (номер лицевого счета 

<

***>); о признании права собственности АО «Рязнефтехимпродукт» на - обыкновенные именные акции в количестве 8 (Восьми) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО7 (номер лицевого счета 

<

***>) и обыкновенные именные акции в количестве 2 (Двух) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, и привилегированные именные акции в количестве 5 (Пяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО8 (номер лицевого счета 

<

***>), принят арбитражным судом, поскольку не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Учитывая вышеизложенное, в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации производство по настоящему делу в указанной части следует прекратить.

Ответчик в отзыве просил рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Суд ознакомился с доказательствами и исследовал их в порядке, установленном статьей 162 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Оценив в соответствии со статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд считает заявленные требования подлежащими удовлетворению в связи со следующим.

Материалами дела установлено, что согласно выписке из ЕГРЮЛ от 21.07.2021 акционерное общество "Рязанский завод нефтехимпродуктов" (далее - истец, Общество) создано 30.06.1993.

Согласно информации ООО «Реестр-РН», являющегося реестродержателем владельцев ценных бумаг Общества, в числе лиц, зарегистрированных в реестре акционеров, значатся следующие граждане (т.1 л.д. 32-35):

- ФИО9, зарегистрированная по адресу: 

<

...>, паспорт гражданина СССР 1-ОБ №632867 выдан 26.11.1976 (номер лицевого счета 

<

***>) являющаяся владельцем 3 (Трёх) обыкновенных именных акций, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А и 9 (Девяти) привилегированных именных акций, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А.

- ФИО10, зарегистрированный по адресу: Рязанская область, район Рязанский, с.Пущино, паспорт гражданина СССР Ш-ОБ №628758 выдан 20.03.1979 ОВД Касимовского ГИК Рязанской области (номер лицевого счета 

<

***>) являющийся владельцем 4 (Четырех) обыкновенных именных акций, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А и 1 (Одной) привилегированной именной акции, государственный регистрационный номер выпуска 2-01 -03146-А.

ФИО9, ФИО10 в общих собраниях акционеров Общества не участвовали, дивиденды не получали. Уведомления о собраниях акционеров в 2020 и 2021 годах, направленные в адрес ФИО9, ФИО10 не получены ими в связи с неудачной попыткой вручения.

Для установления возможного факта открытия наследственного дела Обществом направлялся запрос в Рязанскую областную нотариальную палату и нотариусам в соответствии с  Основами законодательства Российской Федерации о нотариате.

Согласно представленной Главным управлением ЗАГС Рязанской области информации ФИО9 умерла 16 августа 1996 года (т.2 л.д. 51). 

Наследственное дело к имуществу ФИО9 в Рязанской областной нотариальной палате отсутствует. (т. 1 л.д. 26) т. 3 л.д. 29).

В соответствии с представленной Главным управлением ЗАГС Рязанской области информацией ФИО10 умер 31 января 1996 года (т.2 л.д. 48).

Согласно представленным ответам нотариусов ФИО11 и ФИО12, а также Рязанской областной нотариальной палаты наследственное дело по имуществу ФИО10 не заводилось  (т.1 л.д. 139, т. 2 л.д. 72, 98).

Как полагает истец, после смерти вышеуказанных акционеров до настоящего времени Российская Федерация не вступила в права наследования по закону.

Учитывая, что Ответчик, а также возможные наследники (в случае их наличия), на протяжении длительного времени не заявили права на акции, не обратили их в собственность в установленном законодательством порядке, не представили эмитенту и реестродержателю необходимые документы, подтверждающие права на указанные акции, не приняли мер к фиксации прав на акции в реестре акционеров, истец пришел к  выводу об отсутствии собственников на указанные акции.

Указанные обстоятельства явились причиной обращения в Арбитражный суд Рязанской области с настоящим иском.

Удовлетворяя заявленные требования, суд исходит из следующего.

Из требований Общества, указанных в рассматриваемом заявлении, следует, что материально-правовой интерес Общества при обращении в арбитражный суд по настоящему делу состоит в признании судом указанных заявителем акций бесхозяйными и передаче Обществу этих акций в его собственность.

К требованиям Общества и указанным им обстоятельствам с учетом положений статьи 6 ГК РФ подлежат применению положения гражданского законодательства относительно бесхозяйной вещи.

Согласно части 5 статьи 3 АПК РФ в случае отсутствия нормы процессуального права, регулирующей отношения, возникшие в ходе судопроизводства в арбитражных судах, арбитражные суды применяют норму, регулирующую сходные отношения (аналогия закона), а при отсутствии такой нормы действуют исходя из принципов осуществления правосудия в Российской Федерации (аналогия права).

Поскольку АПК РФ не предусмотрен порядок производства по делам о признании движимой вещи бесхозяйной и признанию права собственности на бесхозяйную недвижимую вещь, арбитражный суд признал возможным рассмотрение заявления по аналогии с нормами главы 33 «Признание движимой вещи бесхозяйной и признание права собственности на бесхозяйную недвижимую вещь» ГПК РФ.

В силу статьи 128 ГК РФ к объектам гражданских прав относятся вещи, включая деньги и ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права.

Согласно пункту 2 статьи 130 ГК РФ вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом.

В соответствии со статьей 143 ГК РФ к ценным бумагам, в том числе, относится акция.

По смыслу пункта 3 статьи 218 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных ГК РФ, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

В силу пункта 1 статьи 225 ГК РФ бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности, на которую собственник отказался.

Согласно пункту 1 статьи 226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи.

По смыслу положений абзаца второго пункта 2 статьи 226 ГК РФ брошенные вещи (за исключением вещей стоимостью ниже пятикратного минимального размера оплаты труда, находящихся на земельных участках, водных или иных объектах, брошенного лома металлов, бракованной продукции, топляка от сплава, отвалов и сливов, образуемые при добыче полезных ископаемых, отходов производства и других отходов) поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными.

Согласно статье 236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Таким образом, для признания движимых вещей брошенными собственником и признании права собственности на данные вещи необходимо представить доказательства того, что бесхозная вещь не имеет собственника или собственник ее неизвестен, либо отказался от вещи, а также то, что лицо, обратившееся с требованием о передаче бесхозяйных вещей, приступило к использованию данных вещей или совершило иные действия, свидетельствующие об обращении вещей в собственность.

Закон об акционерных обществах предусматривает исчерпывающий перечень случаев, при которых права на размешенные обществом акции могут переходить непосредственно к самому акционерному обществу (пункт 4.1 статьи 17, абзац четвертый пункта 1 статьи 34, статьи 72 и 75). Из всех названных случаев только один касается ситуации, когда права на размещенные обществом акции переходят к нему не в силу предусмотренной законом обязанности, а путем реализации обществом соответствующего права - права на приобретение им собственных акций на основании статьи 72 Закона об акционерных обществах. Цена приобретения акций определяется советом директоров Общества в соответствии со статьей 77 Закона об акционерных обществах.

Процедура, определенная статьей 72 Закона об акционерных обществах, о преимущественном праве Общества на приобретение собственных акций, применяется с учетом ограничений, предусмотренных статьей 73 Закона об акционерных обществах, направленных на защиту интересов кредиторов акционерного общества и его акционеров.

Эмитент лишен права в одностороннем порядке вывести несуществующего акционера из числа акционеров с целью размещения акций среди фактически существующих акционеров.

С учетом изложенного единственно допустимым способом возвращения спорных акций в хозяйственный оборот является признание указанных акций бесхозяйными с передачей их во владение эмитенту для последующего перераспределения указанных акций в порядке, установленном Законом об акционерных обществах.

Таким образом, при признании акций бесхозяйными, учитывая, что во владении истца указанные акции не находились, они могут быть переданы во владение эмитенту.

В соответствии с частью 2 статьи 28 Закона о рынке ценных бумаг права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии - записями по счетам депо в депозитариях.

Право на именную бездокументарную ценную бумагу переходит к приобретателю в случае учета прав на ценные бумаги в реестре - с момента внесения приходной записи по лицевому счету приобретателя (часть вторая статьи 29 Закона о рынке ценных бумаг).

Физические лица-акционеры Общества и их возможные правопреемники на протяжении периода деятельности Общества и до настоящего времени прав на спорные акции не заявляли, в собственность указанные акции, путем подачи соответствующего заявления об открытии лицевого счета в реестре акционеров Общества, не обращали, и необходимые документы, подтверждающие права на указанные акции эмитенту и реестродержателю не представляли.

В силу части 1 статьи 293 ГПК РФ суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею.

Таким образом, в силу приведенных правовых норм и установленных судом обстоятельств, испрашиваемые Обществом обыкновенные именные акции в количестве 3 (Трёх) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А и привилегированные именные акции в количестве 9 (Девяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО9 (номер лицевого счета 

<

***>), а также обыкновенные именные акции в количестве 4 (Четырёх) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А и привилегированные именные акции в количестве 1 (Одной) штуки, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО10 (номер лицевого счета 

<

***>), подлежат признанию бесхозяйными и передаче в собственность Общества.

В соответствии с пунктом 2 статьи 149 Гражданского кодекса Российской Федерации учет прав на бездокументарные ценные бумаги осуществляется путем внесения записей по счетам лицом, действующим по поручению лица, обязанного по ценной бумаге, либо лицом, действующим на основании договора с правообладателем или с иным лицом, которое в соответствии с законом осуществляет права по ценной бумаге. Ведение записей по учету таких прав осуществляется лицом, имеющим предусмотренную законом лицензию.

Статьей 149.2 Гражданского кодекса Российской Федерации  предусмотрено, что передача прав на бездокументарные ценные бумаги приобретателю осуществляется посредством списания бездокументарных ценных бумаг со счета лица, совершившего их отчуждение, и зачисления их на счет приобретателя на основании распоряжения лица, совершившего отчуждение. Законом или договором правообладателя с лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, могут быть предусмотрены иные основания и условия списания ценных бумаг и их зачисления, в том числе возможность списания ценных бумаг со счета лица, совершившего отчуждение, без представления его распоряжения.

Права по бездокументарной ценной бумаге переходят к приобретателю с момента внесения лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, соответствующей записи по счету приобретателя.

Оформление передачи прав на бездокументарные ценные бумаги в соответствии с судебным решением производится лицом, осуществляющим учет прав, на основании решения суда или на основании акта лица, осуществляющего исполнение судебного решения.

Принимая во внимание, что последствием признания судом акций бесхозяйными является передача их в собственность Общества, решение суда по настоящему делу является основанием для списания Регистратором акций в указанном ниже количестве (а также с видом, категорией, государственными регистрационными номерами выпусков и номинальной стоимостью) с лицевых счетов нижеследующих акционеров, а также их зачисления на лицевой счет Общества.

Согласно представленной истцом позиции судебные расходы по оплате государственной пошлины возлагаются на него.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Прекратить производство по делу в части требований:

о признании бесхозяйными вещами:

- обыкновенных именных акций в количестве 8 (Восьми) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО7 (номер лицевого счета 

<

***>);

- обыкновенных именных акций в количестве 2 (Двух) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, и привилегированных именных акций в количестве 5 (Пяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящихся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО8 (номер лицевого счета 

<

***>);

о признании права собственности АО «Рязнефтехимпродукт» на:

- обыкновенные именные акции в количестве 8 (Восьми) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО7 (номер лицевого счета 

<

***>).

- обыкновенные именные акции в количестве 2 (Двух) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А, и привилегированные именные акции в количестве 5 (Пяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО8 (номер лицевого счета 

<

***>).

2. Признать бесхозяйными:

- обыкновенные именные акции в количестве 3 (Трёх) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А и привилегированные именные акции в количестве 9 (Девяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО9 (номер лицевого счета 

<

***>);

- обыкновенные именные акции в количестве 4 (Четырёх) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А и привилегированные именные акции в количестве 1 (Одной) штуки, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО10 (номер лицевого счета 

<

***>).

3. Признать за акционерным обществом "Рязанский завод нефтехимпродуктов" (ОГРН 

<

***>, г. Рязань, район Южный промузел, д. 8, Ж) право собственности на следующее имущество:

- обыкновенные именные акции в количестве 3 (Трёх) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А и привилегированные именные акции в количестве 9 (Девяти) штук, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО9 (номер лицевого счета 

<

***>);

- обыкновенные именные акции в количестве 4 (Четырёх) штук, государственный регистрационный номер выпуска 1-01-03146-А и привилегированные именные акции в количестве 1 (Одной) штуки, государственный регистрационный номер выпуска 2-01-03146-А, числящиеся в реестре акционеров общества АО «Рязнефтехимпродукт» за ФИО10 (номер лицевого счета 

<

***>).

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в Двадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Рязанской области.

На решение, вступившее в законную силу, через Арбитражный суд Рязанской области может быть подана кассационная жалоба в случаях, порядке и сроки, установленные Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации. 

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

Арбитражный суд Рязанской области разъясняет, что в соответствии со статьей 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации решение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством  размещения на официальном сайте Арбитражного суда Рязанской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://ryazan.arbitr.ru (в информационной системе "Картотека арбитражных дел" на сайте федеральных арбитражных судов по адресу: http://kad.arbitr.ru).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов на бумажном носителе могут быть направлены им заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд.

Судья А.В. Матин